



## DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
<b>TARPKULTŪRINĖ PSICHOLOGIJA</b>	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
doc. dr. Rūta Sargautytė	Filosofijos fakultetas, Psichologijos institutas, Universiteto 9/1

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) lygmuo	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	-	Pasirenkamasis

Įgyvendinimo forma	Vykdymo laikotarpis	Vykdymo kalba (-os)
Auditorinė	Pavasario semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: Psichologijos įvadas	Gretutiniai reikalavimai (jei yra):

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
<b>5</b>	<b>135</b>	<b>32</b>	<b>103</b>

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
<p>Dalyko tikslas – suteikti žinių apie kultūros dimensijas ir kultūros reikšmę psichikos procesams bei psichosocialinei raidai, tarpkultūrinių tyrimų metodologiją, aptarti tarpkultūrinės komunikacijos dėsningumus.</p> <p>Bendrosios kompetencijos: analitinis ir kriškas mąstymas – gebėjimas analizuoti ir vertinti literatūrą bei psichologinių tyrimų duomenis lyginamuoju kultūriniu požiūriu, gebėjimas organizuoti ir planuoti tarpkultūrinius tyrimus.</p> <p>Specialiosios kompetencijos: gebėjimas analizuoti vidines kliūtis dirbant su kultūriškai skirtingais klientais, gebėjimas efektyviai bendrauti su įvairių kultūrų atstovais.</p>		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Supras tarpkultūrinės psichologijos kaip mokslo ir taikomosios disciplinos paskirtį ir uždavinius, pagrindines raidos kryptis, vietą tarp kitų mokslų ir praktinės veiklos sričių	Probleminis dėstymas, vaizdo medžiagos stebėjimas ir aptarimas, atvejų pristatymas ir analizė.	Bibliografijos sąrašo sudarymas Kolokviumas Testas raštu (atviri ir / arba uždari klausimai)
Žinos apie skirtingas tyrimų metodologijas, metodus ir strategijas vykdant tarpkultūrinės psichologijos tyrimus, supras tyrėjo šališkumo įtaką tyrimo klausimo, metodų pasirinkimui ir tyrimo išvadoms	Probleminis dėstymas, vaizdo medžiagos stebėjimas ir aptarimas, anotuotų šaltinių apžvalga ir pristatymas.	Testas raštu (atviri ir uždari klausimai) Bibliografijos sąrašo sudarymas
Geriau įsisąmonins savo kultūrinį tapatumą, nuostatas ir stereotipus kultūriškai skirtingų grupių ir asmenų atžvilgiu, supras kultūrinio jautrumo raidą ir jos procesus.	Probleminis dėstymas, vaizdo medžiagos stebėjimas ir aptarimas, atvejų aprašymų analizė, pavyzdžiai iš studentų asmeninės patirties.	Diskusija Kolokviumas Testas raštu (atviri ir uždari klausimai)
Įgis supratimą apie tarpkultūrinę kompetenciją ir jos ugdymo galimybes.	Probleminis dėstymas, vaizdo medžiagos stebėjimas ir aptarimas, atvejų aprašymų analizė, pavyzdžiai iš studentų asmeninės patirties	Užduočių atlikimas Testas raštu (atviri ir uždari klausimai)

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Kultūros samprata. Tarpkultūrinės psichologijos ištakos ir raida. Hofstede kultūros dimensijų modelis. Kolektyvizmas ir individualizmas. Hall'o kultūrų klasifikacija.	2		2				4	9	Skaityti ir atlikti užduotis iš Hofstede G. (2011) , P. 1-26 Dimensionalizing Cultures: The Hofstede Model in Context
2. Tarpkultūrinio bendravimo barjerai. Etnocentrizmas, stereotipai, neigiamos nuostatos. Milton J. Bennett tarpkultūrinio jautrumo raidos modelis. Tarpkultūrinė kompetencija.	2		2				4	14	Skaityti iš vadovėlio: P. 336-380 Pasirengimas kolokviumui
3. Kultūros įtaka kognityviniams procesams ir emocijų raiškai. Kultūra ir kalba. Neverbalinė komunikacija. Dvikalbystės psichologiniai aspektai.	2		2				4	16	Skaityti iš vadovėlio: P. 132-156; P. 157-178; P. 179-200
4. Kultūra, raida ir socializacija. Amžiaus tarpsnių psichologija kultūriniu aspektu.	2		2				4	10	Skaityti ir atlikti užduotis Eyetsemitan F. (2002) Life-Span Developmental Psychology: Midlife and Later Years in Western and Non-Western Societies P.1-10 ir kt.
5. Kultūra ir sveikata. Požiūrio į sveikatą kultūriniai aspektai. Ligos ir sveikatos modeliai. Kultūriniai ligos bei skausmo supratimo ir įveikimo skirtumai. Psichologinis konsultavimas ir psichoterapija.	2		2				4	8	Skaityti iš vadovėlio: P. 422-440
								16	Anotuotos bibliografijos rengimas
6. Asmenybė ir kultūra. Etninis tapatumas. Tarpkultūriniai asmenybės ir vertybių tyrimai.	2		2				4	10	Skaityti iš vadovėlio: P. 110-131 Atlikti skyriaus užduotis
7. Kultūrinis šokas. Akultūracija ir adaptacija.	2		2				4	8	Skaityti iš vadovėlio: P. 307-335
8. Tarpkultūrinių tyrimų teorinės ir metodologinės problemos, etiniai principai.	2		2				4	12	Skaityti iš vadovėlio: P. 11-32; Pasirengti anotacijų aptarimui; Pasirengimas egzaminui
<b>Iš viso:</b>	<b>16</b>		<b>16</b>				<b>32</b>	<b>103</b>	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Rašto darbas: Anotuoto bibliografinio sąrašo sudarymas	20	Iki gegužės mėn.	Studentų parengtų anotuotų bibliografinių sąrašų (užduoties reikalavimai pateikiami studentams atskirai) vertinimo kriterijai: 1. Susipažinimas su literatūra ir jos supratimas,

			<p>atrinkimas svarbių temai informacijos šaltinių; (iki 3 balų)</p> <p>2. Gebėjimas struktūruotai ir glaustai pristatyti kiekvieną šaltinį; (iki 3 balų)</p> <p>3. Gebėjimas apibendrinti anotuotus mokslinius tyrimus ir padaryti išvadas.(iki 3 balų)</p> <p>4. Laikymasis nurodytos citavimo tvarkos (iki 1 balo).</p> <p>Vertinama nuo 0 (užduotis neįvykdyta iki nurodytos datos), iki 10 - užduotis atlikta pagal reikalavimus, nepriekaištingai.</p>
Kolokviumas (atsiskaitymas raštu)	30	Kovo mėn.	<p>Tarpinis atsiskaitymas: 3 atviri klausimai (esė tipo) iš per paskaitas dėstyto medžiagos ir savarankiškai studijuotos literatūros. Vertinama nuo 0 iki 10 balų.</p> <p>Vertinimo kriterijai: atsakymų pagrįstumas, išsamumas, struktūruotumas, gebėjimas iliustruoti teorinius teiginius praktiniais pavyzdžiais.</p>
Testas raštu	50	Sesijos metu	<p>Testas sudarytas iš 20 klausimų iš per paskaitas dėstyto medžiagos ir nurodytos skaityti literatūros, už kiekvieną teisingą atsakymą skiriama 0,5 balo, iš dalies teisingą – 0,25 balo, neteisingą atsakymą arba neatsakytą – 0 balų.</p> <p>Nesuapvalinta balų suma (min. 0, max. 10) laikoma egzamino vertinimu.</p>

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. Ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
<b>Privalomoji literatūra</b>				
1. Berry J.W. et al.	2012	Cross-Cultural Psychology. Research and Application. (Textbook) 3rd ed.		Cambridge: Cambridge University Press
2. Online Readings in Psychology and Culture		Nurodyti straipsniai konkrečiai temai (1,4 ir kt.)		IACCP <a href="http://scholarworks.gvsu.edu/orpc/">http://scholarworks.gvsu.edu/orpc/</a>
<b>Papildoma literatūra</b>				
1. Hofstede,G.H., et al.	2010	Cultures and organizations : software of the mind : intercultural cooperation and its importance for survival		New York: McGraw-Hill
2. Pruskus V.	2012	Tarpkultūrinė komunikacija ir vadyba		Vilnius: Technika
3. Norvilas A.	2012	Tauta, kalba ir tapatybė		Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla
4. Lewis R.D.	2002	Kultūrų sandūra: kaip sėkmingai bendrauti su kitų tautų ir kultūrų atstovais		Vilnius: Alma littera
5. Pedersen P.B. and Carlson J.	2008	Inclusive cultural empathy in practice [vaizdo įrašas]		American Psychological Association (APA)
6. [edited by] Nabuzoka D. and Empson J. M.	2010	Culture and psychological development		Basingstoke : Palgrave Macmillan